
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 47Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

CONTRATO Nº: 038
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: FATO TI CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Domingos de Morais, Nº 338, Conj.111 – Vila Mariana
CEP: 04010-000 São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2276 6034
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 412320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina
CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08
NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir 
nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, que serão realizadas 
no dia 15 de abril de 2019, às 10h, no 5° pavimento do seu Edifício-
Sede, localizado à Avenida Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
I – Em Regime de Assembleia Geral Ordinária
Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as 
Demonstrações Financeiras;
Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição 
de dividendos;
Eleger os membros do Conselho Fiscal.
II – Em Regime da Assembleia Geral Extraordinária
Alteração e Consolidação do Estatuto Social;
Destituição de Membro do Conselho Fiscal.
A Companhia esclarece que, em cumprimento à Instrução CVM 481/2009, 
conforme alterada, adotará para as Assembleias Gerais Ordinária e 
Extraordinária ora convocadas o sistema de votação à distância por meio 
do Boletim de Voto. Os procedimentos estão previstos na Instrução CVM 
supra citada, no Formulário de Referência da Companhia e na Proposta da 
Administração para as Assembleias Gerais.
Belém (PA), 08 de março de 2019.
ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 412582
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina
CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08
NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir na 
Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 28 de março 
de 2019, às 10h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à 
Avenida Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre 
a seguinte Ordem do Dia:
Eleição de Membro do Conselho de Administração
A Companhia esclarece que não adotará para a Assembleia Geral 
Extraordinária ora convocada o sistema de votação à distância por meio 
do Boletim de Voto, considerando que não se enquadra nas exigências do 
art. 21-A, § 1º, II, b da IN CVM 481/09.
Belém (PA), 06 de março de 2019.
ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 411687

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.563, de 1º de agosto de 2003, no 
Decreto nº 563 de 5 de novembro de 2007, no Decreto nº 358 de 28 de 
fevereiro 2012, e na Lei nº 8.404, de 13 de outubro de 2016, art 12-B, 
que regulamentam a Gratifi cação de Desempenho de Gestão,
R E S O L V E:
Tornar público as metas das Unidades Administrativas da Secretaria 
de Estado de Planejamento, previstas para o 1º quadrimestre/2019, 
conforme anexo, referente ao processo de Avaliação de Gestão.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 1º QUADRIMESTRE/2019
(JANEIRO A ABRIL/2019)

1 Realizar 04 (quatro) ações de prevenção de doenças e/ou promoção de saúde física e mental DIAFI
2 Implantar a Caixa Postal Institucional Eletrônica da Dicap

DICAP3 Participar da Capacitação Interna para formação em Consultoria de Elaboração de Projeto de 
Captação de Recurso

4 Reformular o Manual do Convenente DIFE5 Normatizar e padronizar os laudos técnicos dos engenheiros do FDE
6 Elaborar Projeto de Lei da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020 DIOR
7 Elaborar o Relatório Anual de Avaliação de Programas do PPA, ano base 2018 DIPLAN
8 Implantar o módulo de elaboração do PPA DITI

9 Adaptar o Seoweb ao banco do SIGPLAN

Protocolo: 412633
PORTARIA Nº. 067 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
I-DELEGAR à Diretoria Administrativa e Financeira as seguintes 
atribuições:
1. Justifi cação de faltas ao serviço, conforme previsto em lei;
2. Concessão de férias aos servidores desta Secretaria, considerando a 
escala aprovada pela Coordenadoria de Recursos Humanos;
3. Concessão de Licença Para Tratamento de Saúde, de acordo com o 
Laudo Médico;
4. Concessão de Licenças Maternidade e Paternidade, mediante 
apresentação do Atestado Médico ou do Registro Civil de Nascimento;
5. Concessão de Licença para o serviço militar e outras obrigatórias por 
lei;
6. Concessão de Licença Prêmio;
7. Concessão de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família;
8. Formalização de Afastamento em razão de casamento, luto, acidente 
ou doença;
9. Licença para atividade política ou classista;
10. Concessão de licença para Tratar de Interesses Particulares;
11. Concessão de Licença para Acompanhar Cônjuge;
12. Representação junto ao Centro de Integração Empresa-Escola.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 412624

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 066, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 46588, de 28 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor JOÃO BATISTA PINTO DE ARAUJO, matrícula nº 27391/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, no período de 08/01/2019 a 22/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 412550

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de 
Planejamento, (Seplan), torna público que serão realizadas AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS, com o objetivo de promover a participação da sociedade civil 
organizada na elaboração do Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 
2020-2023, atendendo o disposto no Artigo 48 da Lei nº. 101, de 04 de 
maio de 2000 (LRF).
As Audiências Públicas presenciais ocorrerão conforme cronograma 
abaixo: 

REGIÃO MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

BAIXO AMAZONAS Santarém Salão de Eventos da UEPA - Campus Santarém, Av. 
Plácido de Castro, 1399 - Bairro Aparecida 21/03/19 8h30 às 13h

CARAJÁS Marabá Auditório da UEPA - Campus Marabá, Av. Hiléia, 
s/n, Acropóle do INCRA - Bairro Amapá 04/04/19 8h30 às 13h

Belém (PA), 11 de março de 2019.
Hana Sampaio Ghassan 
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 412716


